
CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 
CONTRATADA: AR RDMT CERTIFICADO DIGITAL 
O processo ocorreu por meio de Dispensa de Licitação art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 
§3º inciso VIII da Resolução 1197/2023 desta Casa Legislativa (caracterizada como de pequeno vulto) e
se devidamente instruído, conforme preconiza do artigo 72 da citada lei, além de atender aos requisitos exigidos, 
ser compatível com a previsão de recursos orçamentários. Quanto ao preço, o valor ofertado R$ 195,00 (cento e 
noventa e cinco reais) encontra-se compatível com o preço de mercado, conforme consta nos autos do processo. 
O instrumento de contrato será substituído por nota de empenho de despesa, conforme previsto no artigo 95 da 
Lei 14.133/2021. Nesses termos, entende
deral nº 14.133/2021 e Resolução nº 1197/2023 da Câmara Municipal de Ipatinga. Ipatinga, 24 de janeiro de 2025. 
Rodrigo Nunes Bernardo. Agente de Contratação 
 
ATO DE AUTORIZAÇÃO.  
ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso II, do 
art. art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 §3º inciso VIII da Resolução 1.197/2023 desta Casa 
Legislativa (caracterizada como de pequeno vulto), estando pres
consta no Processo de nº 4/2025, Dispensa de Licitação nº 02/2025, 
RDMT CERTIFICADO DIGITAL, CNPJ: 53.263.246/0001
R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), para aquisição de certificado digital e
Municipal de Ipatinga, conforme condições e exigências estabelecidas no TR. Dotação orçamentária: 
10.101.001.01.031.0001.2.003 339040990000 
mento: 85. Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e mantido à disposição em sitio 
eletrônico Oficial. Ipatinga, 24 de janeiro de 2025. Werley Glicério Furbino de Araújo 
nicipal de Ipatinga 
 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025 
Credenciada: NOAR TURISMO LTDA 
Vigência: da publicação no PNCP até o dia 31/12/2025. 
Data da Publicação no PNCP: 24/01/2025 
 
DADOS DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO 
Processo Licitatório: 01/2025  
Credenciamento: 01/2025  
Objeto: credenciamento de agências de viagens e turismo para prestação de serviços continuado de Emissão, 
alteração, remarcação, endosso e reembolso (quando aplicável) para fornecimento de passagens aéreas nac
nais e internacionais, incluindo taxa de embarque e seguro
desconto mínimo de 12,93% (doze vírgula noventa e três por cento) sobre o preço do dia dos bilhetes ofertados 
pelas companhias aéreas.  
Valor total estimado: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, com 

base no art. 54, III, “a” do Regimento Interno, 

RE S O L V E:
 
Revogar a Portaria n.º 146/2024 e nomear os membros efetivos e seus respectivos 

suplentes das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Ipatinga, conforme se segue: 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

EFETIVOS 
Greston Henrique de Souza  
Nivaldo Antônio da Silva                                                         
Adiel Fernandes de Oliveira                       

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 - PROCESSO Nº 004/2025  
CONTRATADA: AR RDMT CERTIFICADO DIGITAL  
O processo ocorreu por meio de Dispensa de Licitação art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 
§3º inciso VIII da Resolução 1197/2023 desta Casa Legislativa (caracterizada como de pequeno vulto) e
se devidamente instruído, conforme preconiza do artigo 72 da citada lei, além de atender aos requisitos exigidos, 
ser compatível com a previsão de recursos orçamentários. Quanto ao preço, o valor ofertado R$ 195,00 (cento e 

se compatível com o preço de mercado, conforme consta nos autos do processo. 
O instrumento de contrato será substituído por nota de empenho de despesa, conforme previsto no artigo 95 da 
Lei 14.133/2021. Nesses termos, entende-se ser viável a contratação nos termos do artigo 75, inciso II da Lei F
deral nº 14.133/2021 e Resolução nº 1197/2023 da Câmara Municipal de Ipatinga. Ipatinga, 24 de janeiro de 2025. 
Rodrigo Nunes Bernardo. Agente de Contratação  

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso II, do 
art. art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 §3º inciso VIII da Resolução 1.197/2023 desta Casa 
Legislativa (caracterizada como de pequeno vulto), estando presentes os requisitos para tanto, conforme o que 
consta no Processo de nº 4/2025, Dispensa de Licitação nº 02/2025, AUTORIZO a contratação da empresa AR 
RDMT CERTIFICADO DIGITAL, CNPJ: 53.263.246/0001-12, que apresentou a menor proposta válida, no valor de 

$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais), para aquisição de certificado digital e-CNPJ 
Municipal de Ipatinga, conforme condições e exigências estabelecidas no TR. Dotação orçamentária: 
10.101.001.01.031.0001.2.003 339040990000 - Outros Serviços de TIC - Pessoa Jurídica Elemento:19 SubEl
mento: 85. Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e mantido à disposição em sitio 
eletrônico Oficial. Ipatinga, 24 de janeiro de 2025. Werley Glicério Furbino de Araújo - 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025  
: NOAR TURISMO LTDA  

: da publicação no PNCP até o dia 31/12/2025.  
: 24/01/2025  

DADOS DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO  

: credenciamento de agências de viagens e turismo para prestação de serviços continuado de Emissão, 
alteração, remarcação, endosso e reembolso (quando aplicável) para fornecimento de passagens aéreas nac
nais e internacionais, incluindo taxa de embarque e seguro-viagem Internacional quando necessário, praticando o 
desconto mínimo de 12,93% (doze vírgula noventa e três por cento) sobre o preço do dia dos bilhetes ofertados 

: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 054/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, com 
base no art. 54, III, “a” do Regimento Interno,  

RE S O L V E: 

Revogar a Portaria n.º 146/2024 e nomear os membros efetivos e seus respectivos 
suplentes das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Ipatinga, conforme se segue: 

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

SUPLENTES 
1º: Fernando Ferreira de Castro                                        

                                                     2º Elias Moreira Júnior 
Adiel Fernandes de Oliveira                        3º Michael Simon Carvalho Silva                                      

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

O processo ocorreu por meio de Dispensa de Licitação art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 
§3º inciso VIII da Resolução 1197/2023 desta Casa Legislativa (caracterizada como de pequeno vulto) e encontra-
se devidamente instruído, conforme preconiza do artigo 72 da citada lei, além de atender aos requisitos exigidos, 
ser compatível com a previsão de recursos orçamentários. Quanto ao preço, o valor ofertado R$ 195,00 (cento e 

se compatível com o preço de mercado, conforme consta nos autos do processo. 
O instrumento de contrato será substituído por nota de empenho de despesa, conforme previsto no artigo 95 da 

ratação nos termos do artigo 75, inciso II da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021 e Resolução nº 1197/2023 da Câmara Municipal de Ipatinga. Ipatinga, 24 de janeiro de 2025. 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso II, do 
art. art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c Art. 50 §3º inciso VIII da Resolução 1.197/2023 desta Casa 

entes os requisitos para tanto, conforme o que 
a contratação da empresa AR 

12, que apresentou a menor proposta válida, no valor de 
CNPJ – A1 para uso na Câmara 

Municipal de Ipatinga, conforme condições e exigências estabelecidas no TR. Dotação orçamentária: 
Pessoa Jurídica Elemento:19 SubEle-

mento: 85. Determino ainda que o presente ato de autorização seja divulgado e mantido à disposição em sitio 
 Presidente da Câmara Mu-

: credenciamento de agências de viagens e turismo para prestação de serviços continuado de Emissão, 
alteração, remarcação, endosso e reembolso (quando aplicável) para fornecimento de passagens aéreas nacio-

viagem Internacional quando necessário, praticando o 
desconto mínimo de 12,93% (doze vírgula noventa e três por cento) sobre o preço do dia dos bilhetes ofertados 

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais, com 

Revogar a Portaria n.º 146/2024 e nomear os membros efetivos e seus respectivos 
suplentes das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Ipatinga, conforme se segue:  

1º: Fernando Ferreira de Castro                                        

3º Michael Simon Carvalho Silva                                      



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

 
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

EFETIVOS 
João Francisco Bastos                     
Ednilson Emerique Caldeira                                              
Adiel Fernandes de Oliveira                                  

  
COMISSÃO DE SAÚDE PÚBLICA, TRABALHO E BEM

EFETIVOS 
Avelino Ribeiro da Cruz  -                                                                                               
Fernando Ferreira de Castro 
 Leonardo Campos da Silva                                                            

 
COMISSÃO DE URBANISMO, TRANSPORTE, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE

EFETIVOS 
João Paulo Barbosa Portela Dornelas                                                                     
Ednilson Emerique Caldeira  
Wellington Gomes Ramos                                                                             

 
COMISSÃO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO

EFETIVOS 
Daniel Guedes Soares                                                                     
João Vianei de Carvalho                                                                             
Matheus Lima Braga                                                              

 
COMISSÃO DE ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGROPECUÁRIA E DEFESA
CONSUMIDOR 

EFETIVOS 
Marcelo de Souza Assis                                            
Fernando Ferreira de Castro                                            
Hermínio Bernardo da Silva    

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DE DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EFETIVOS 
Maria Aparecida Lima – Cida Lima                                       
Elias Moreira Júnior                                                                                                         
João Paulo Barbosa Portela Dornelas                                        

 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

EFETIVOS 
Michael Simon Carvalho Silva  
João Francisco Bastos                                                                                                        
Elias Moreira Júnior                                                          

  

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

       
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS

 
SUPLENTES 
1º  Elias Moreira Júnior                                                            

Ednilson Emerique Caldeira                                              2º João Paulo Barbosa Portela Dornelas
                                                                                          3º Maria Aparecida Lima – Cida Lima                                              

COMISSÃO DE SAÚDE PÚBLICA, TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL
 

SUPLENTES 
                                                                                          1º João Francisco Bastos                 

2º Hermínio Bernardo da Silva                                                           
Leonardo Campos da Silva                                                            3º Marcelo de Souza Assis                                                 

COMISSÃO DE URBANISMO, TRANSPORTE, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE
 

SUPLENTES 
João Paulo Barbosa Portela Dornelas                                                                     1º João Vianei de Carvalho                                               

2º Daniel Guedes Soares                         
                                                                          3º Matheus Lima Braga 

COMISSÃO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO
 

SUPLENTES 
Daniel Guedes Soares                                                                     1º Wellington Gomes Ramos 

                                                                          2º Ednilson Emerique Caldeira                                                             
Matheus Lima Braga                                                              3º João Paulo Barbosa Portela Dornelas

COMISSÃO DE ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGROPECUÁRIA E DEFESA

 
SUPLENTES 

Marcelo de Souza Assis                                             1º Leonardo Campos da Silva 
                                       2º  João Francisco Bastos                                   

3º Avelino Ribeiro da Cruz 
 

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DE DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 

SUPLENTES 
Cida Lima                                       1º Fernando Ferreira de Castro 

Elias Moreira Júnior                                                                                                         2º Adiel Fernandes de Oliveira   
João Paulo Barbosa Portela Dornelas                                        3º Ednilson Emerique Caldeira 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
 

SUPLENTES 
1º Nivaldo Antônio da Silva                                        

João Francisco Bastos                                                                                                        2º Adiel Fernandes de Oliveira 
Elias Moreira Júnior                                                          3º Greston Henrique de Souza                                            

 
   Ipatinga, 10 de janeiro de 2025.  

 
Werley Glicério Furbino de Araújo  

PRESIDENTE 
 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS 

Elias Moreira Júnior                                                            
2º João Paulo Barbosa Portela Dornelas 

Cida Lima                                              

ESTAR SOCIAL 

1º João Francisco Bastos                  
2º Hermínio Bernardo da Silva                                                           
3º Marcelo de Souza Assis                                                 

COMISSÃO DE URBANISMO, TRANSPORTE, TRÂNSITO E MEIO AMBIENTE 

1º João Vianei de Carvalho                                               
2º Daniel Guedes Soares                                                                

COMISSÃO DE CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO 

ra                                                             
3º João Paulo Barbosa Portela Dornelas 

COMISSÃO DE ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGROPECUÁRIA E DEFESA DO 

João Francisco Bastos                                    

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DE DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

 
 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

1º Nivaldo Antônio da Silva                                        

3º Greston Henrique de Souza                                            



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribuições 

legais, constantes do art. 54, I, “s”; e art. 265 da Resolução 367, de dezembro de 2003 
Câmara Municipal de Ipatinga - e  

 
CONSIDERANDO 

tes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro de 2025, que resultou em vítimas fatais;
 
CONSIDERANDO

cípio; 
 
CONSIDERANDO

a comunidade Ipatinguense é solidária à dor dessas famílias; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica estabelecido LUTO OFICIAL por 03 (três) dias na Câmara Municipal de Ip

tinga, a contar da data da publicação 
tragédia ocasionada pelas fortes chuvas que atingiram a cidade de Ipatinga no dia 12 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Câmara Municipal de Ipatinga, aos 13 de janeiro de 2025.

 
WERLEY GLICÉRIO FURBINO DE ARAÚJO

            

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da
 

R E S O L V E:
 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) 
2121-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco 
Bastos, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, 13 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
 

R E S O L V E:
 
   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 14 de janeiro a 11 de 

fevereiro de 2025, o servidor Karina Dias Lage

mentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, 13 de janeiro de 20
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 055/2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribuições 
legais, constantes do art. 54, I, “s”; e art. 265 da Resolução 367, de dezembro de 2003 

CONSIDERANDO a tragédia ocorrida no Município de Ipatinga em decorrência das fo
tes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro de 2025, que resultou em vítimas fatais;

CONSIDERANDO a consternação desta tragédia que enlutou e comoveu o nosso Mun

CONSIDERANDO o respeito aos familiares das vítimas fatais desta tragédia e que toda 
a comunidade Ipatinguense é solidária à dor dessas famílias;  

Art. 1º Fica estabelecido LUTO OFICIAL por 03 (três) dias na Câmara Municipal de Ip
 desta Portaria, em sinal de pesar pelas vítimas fatais em decorrência da 

tragédia ocasionada pelas fortes chuvas que atingiram a cidade de Ipatinga no dia 12 de janeiro de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

icipal de Ipatinga, aos 13 de janeiro de 2025. 

WERLEY GLICÉRIO FURBINO DE ARAÚJO 
  PRESIDENTE   

 
PORTARIA Nº 056/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) CAMILA DA SILVA JORGE
0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco 

xo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

Câmara Municipal de Ipatinga, 13 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

PORTARIA Nº 058/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 14 de janeiro a 11 de 

Karina Dias Lage, matrícula nº 1206-8, que se encontra em gozo de férias regul

Câmara Municipal de Ipatinga, 13 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso de suas atribuições 
legais, constantes do art. 54, I, “s”; e art. 265 da Resolução 367, de dezembro de 2003 – Regimento Interno da 

ocorrida no Município de Ipatinga em decorrência das for-
tes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro de 2025, que resultou em vítimas fatais; 

a consternação desta tragédia que enlutou e comoveu o nosso Muni-

o aos familiares das vítimas fatais desta tragédia e que toda 

Art. 1º Fica estabelecido LUTO OFICIAL por 03 (três) dias na Câmara Municipal de Ipa-
desta Portaria, em sinal de pesar pelas vítimas fatais em decorrência da 

tragédia ocasionada pelas fortes chuvas que atingiram a cidade de Ipatinga no dia 12 de janeiro de 2025.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

CAMILA DA SILVA JORGE, matrícula nº 
0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 14 de janeiro a 11 de 

8, que se encontra em gozo de férias regula-



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E:
 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) 
matrícula nº 2364-7, do cargo comissionado de Assessor
lington Gomes Ramos, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, 15 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
 

R E S O L V E:
 
   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 16 de janeiro a 13 de 

fevereiro de 2025, a servidora SANDY MARTA GONÇALVES DAMASCENO

tra em gozo de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 15 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E:
 
    exonerar
trícula nº 2432-5, do cargo comissionado de Coordenador do Centro de Atenção ao Cidadão, Lotado(a) no Centro 
de Atenção ao Cidadão de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 20
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 15 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 061/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) FRANCKLANDERSON RAMON DA SILVA
7, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador We

lington Gomes Ramos, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 15 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 063/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 16 de janeiro a 13 de 

SANDY MARTA GONÇALVES DAMASCENO, matrícula nº 244

 

Câmara Municipal de Ipatinga, 15 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 064/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) HOSVALDO PEREIRA DOS SANTOS
5, do cargo comissionado de Coordenador do Centro de Atenção ao Cidadão, Lotado(a) no Centro 

de Atenção ao Cidadão de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 20

Câmara Municipal de Ipatinga, 15 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

Ipatinga, no uso de suas atribuições 

FRANCKLANDERSON RAMON DA SILVA, 
Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Wel-

lington Gomes Ramos, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 16 de janeiro a 13 de 

, matrícula nº 2446-5, que se encon-

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

HOSVALDO PEREIRA DOS SANTOS, ma-
5, do cargo comissionado de Coordenador do Centro de Atenção ao Cidadão, Lotado(a) no Centro 

de Atenção ao Cidadão de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008           



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E:
 
    exonerar, a partir de 20 de janeiro, o(a) servidor(a) 
matrícula nº 2509-7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Vere
dora Maria Aparecida de Lima, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, 17 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
 

R E S O L V E:
 
   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 22 de janeiro a 18 de 

fevereiro de 2025, a servidora MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE FRANCO

em gozo de férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
 

R E S O L V E:
 
   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no dia 20 de janeiro de 2025, o servidor 

ADRIANO SATHLER HORSTS, matrícula nº 310

 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
 
 

R E S O L V E:
 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 069/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, a partir de 20 de janeiro, o(a) servidor(a) ERI 
7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Vere

dora Maria Aparecida de Lima, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

a Municipal de Ipatinga, 17 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 070/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 22 de janeiro a 18 de 

MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE FRANCO, matrícula nº 1140

Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 071/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
nciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no dia 20 de janeiro de 2025, o servidor 

, matrícula nº 310-7, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 072/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

ERI PIMENTA DA PENHA, 
7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete da Verea-

dora Maria Aparecida de Lima, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 22 de janeiro a 18 de 

, matrícula nº 1140-1, que se encontra 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no dia 20 de janeiro de 2025, o servidor 

7, que se encontra em gozo de férias regulamentares. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 a 21 de janeiro de 

2025, a servidora CARLA PRISCILA DE MORAIS MENDES

férias regulamentares. 

    Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E:
 
    exonerar
matrícula nº 2542-9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora M
ria Aparecida de Lima, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de janeiro de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E:
 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) 
2044-3, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco 
Bastos, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
                          
    Câmara Municipal 
 
Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
    A Mesa 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
 

R E S O L V E:
 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) 
nº 2510-0, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Vianei de 
Carvalho, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de janeiro de 2025.
 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 a 21 de janeiro de 

CARLA PRISCILA DE MORAIS MENDES, matrícula nº 944-0, que se encontra em gozo de 

Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 073/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) CLAUDIANE APARECIDA DE SOUSA
9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora M

ria Aparecida de Lima, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, 20 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 075/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) JORZIEL MARTINS DE LIMA
3, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco 

Bastos, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

Câmara Municipal de Ipatinga, 21 de janeiro de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 079/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) GERALDO CUPERTINO GOMES
comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Vianei de 

Carvalho, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

Câmara Municipal de Ipatinga, 23 de janeiro de 2025. 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 20 a 21 de janeiro de 

0, que se encontra em gozo de 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

CLAUDIANE APARECIDA DE SOUSA, 
9, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Ma-

ria Aparecida de Lima, de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

ARTINS DE LIMA, matrícula nº 
3, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Francisco 

Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

GERALDO CUPERTINO GOMES, matrícula 
comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador João Vianei de 



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
10 

Ipatinga, 27 de janeiro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Werley Glicério Furbino Araujo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
 

 
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0661 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
         VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
   2° SECRETÁRIO  

 

 

ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
Gerência de Informações Técnicas e Sociais 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 


		2025-01-27T16:30:47-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




